post

- 6) Credibile videtur antiquissimam Episcoporum Finländensium sedem fuisse in vicinia Templi S:tae Mariae (Råntämäki); unde etiam tertius nostratum Episcopus Folquinus ibidem forte sepultus est; quae res tamen Chronicus auctori ignota fuisse videtur, quia eam commemorare omisit. De ceteris omnibus autem contrarium notum est: S:to Henrico namque ad templum Nousense sepulcrum exstructum est; alter Rudolphus a Curonibus abductus & interfactus est; quartus vero Thomas Wisbyæ in Gothlandia vitam finivit.
- 7) Inſitiandum quidem non est, locum huncce *de plerisque Episcopis in Råntämäki sepultis*, cui opinionem nostram de antiquitate operis superstruximus, suspectum quodammodo vi-

post obitum Magni II Tavast, anno 1452 emortui, vixisse, inde apparet, quod non tantummodo res gestæ ejusdem fuisse quam antecessorum facta enarrantur, verum etiam ætatis annus ipseque sepulturæ dies significatur & insuper verba adduntur "ejus mortem tota deflet Finlandia (p. 10, 11)": quod tantum de viro recenti adhuc posteriorum memoria culto & venerato dici potuit. Tribuitur quidem in hacce Chronicæ sectione Episcopo Hemmingo cognomen Sancti (p. 8, 9) unde, qui litterarum formam in apographo obvenientem, & seculum XV prodentem, utpote testem minus certum negligit, forte colligeret, post consecrationem deum ejusdem, anno 1514 peractam, eandem esse conscriptam; cum tamen Hemmingus ob eximia sua in Ecclesiam Romano-Catholicam Fennicam merita singulari posteriorum semper coleretur veneratione, nomine Sancti ab auctore salutari potuit, etsi solenni pompa in Sanctorum numerum nondum erat inauguratus, æque ac Henricus, primus nostratum Apostolus, ab ipsis Pontificibus ea dignitate honorabatur, quamquam de publica canonisatione ejusdem unquam facta, nulla reperiuntur vestigia 8). Si præterea post consecrationem Hemmingi vixisset auctor, in ipsa ejusdem vita rem tam memorabilem haud prætermisisset, cuius vero ubi haud minima obvenit notitia, colligere licet, auctoris atatem hocce præcessisse tempus, & quidem ob caussas jam adlatas in medium incidisse seculi XV:i. Quæ deinde adhuc restat, descriptio nimirum rerum gestarum Episcoporum Olavi & Conradi (Koort) Bijdz (cuius vitae tamen ultimam partem, æque ac successorum ejusdem vitas, in hocce Chronicæ forte æqualiter tractatas, ini-
qua

sum fuisse Cel. Porthan, sed tantum eo ex capite, quia aegre sibi persuasit, sensim conscriptum esse Chronicum, quum vero aliis quoque inferius afferendis documentis eadem sententia probetur, haud dubitavimus verba hæcce, utpote ab ipso auctore confecta, considerare.

8) Cfr. Porth. ad Juust. p. 157.

qua nobis inviderunt fata,) quo tempore conscripta sit, ad annum quidem definiri non potest; virum tamen fidei Catholice addictissimum ejusdem fuisse atiectorem, ipse contextus & enarrandi modus luculenter produnt, unde vel in fine seculi XV vel initio sec. XVI eadem orta esse videtur, cui rei probandae litterarum quoque, eandem prudentium ætatem, inservit forma. Tribus igitur diversis auctoribus totum hocce opusculum originem debere in confessu habemus: primo scilicet priori parte seculi XIV, altero circa annum 1452, tertio c. a. 1500 florentibus 9). Soli fere ejusdem temporis, præsertim in nostris regionibus, litterarum periti erant sacerdotes, unde jam colligas Chronicum quoque nostrum eosdem habuisse auctores; cui rei confirmandæ insigniter quoque inservit tam materia quam tractandam sumserunt, qvam enarrandi & proponendi modus. Certiorem vero de auctoribus hisce non habemus cognitionem, præter quod Juostenus, qui in concinnando opere suo hocce sine dubio usus est chronicus, a Prædecessoribus suis indicia hæcce de fatis Ecclesiæ Fennicæ relicta esse testetur (l. c. p. 9); quo vocabulo vel sacerdotes in universum, & quidem Canonicos Ecclesiæ Aboënsis, uti suspicatur Cel. Porthan, vel potius Episcopos ipsos, utpote veros suos prædecessores Episcopum indigitasse credas. Templo Cathedrali proximos fuisse auctores e plena de eadem cognitione, qua ipsum locum, ubi quisque Episcoporum sepultus est, indigitant, & industria qua præter vitas Antistitum, Ecclesiæ insimul exponere student fata, quoque appetet. Ex allatis jamjam quodammodo illucescat quidnam de usu Chronicæ nostri ad antiquitatem Fennicam indagandam sit judicandum: in rebus scilicet gestis Epi-

g) Cel. Porthan, etsi, Chronicum hocce semsim exortum esse, vix sibi persuaserit, nihilominus profitebatur, loca a nobis indigitata ejusmodi sententiae amplectendae præbere ansam. Crf. notas ejusdem Chronicæ typis excuso suppositas.

Episcoporum præcipuis exponendis, & fatis Ecclesiæ Cathedrals enarrandis, quum solummodo versetur, alia omnia quæ ad Fenniam nostram pertinent eatenus tantum tangit, quatenus ad rem propositam illustrandam aliquid conducunt; sic e. c. de irruptionibus Curonum enarratur, quia Episcopus Rudolphus ab iisdem captivatus (p. 4) & Thomas "propter eorum furorem" Gothlandiam confugere coactus est (p. 5); "depopulationis per Ruthenos factæ" fit mentio, quia eadem acta ad historiam Folquini pertinencia perierant (p. 5), vel ecclesia Aboënsis est spoliata (p. 7). Summam præterea Chronicci conscribendi pro genio temporis in iis posuisse videntur, quæ ad splendorem & gloriam ecclesiæ Catholicæ apud nostrates fundatæ aliquid conducere possent; sic miracula S:ti Henrici (p. 4), momentum nativitatis S:tæ Birgittæ Benedicto revelatum (p. 7), horæ de Sancta Cruce per totam diœcesin ab Episcopo Magno Tavast *legi mandatæ* (p. 10), aliaque similia utpote res maximi momenti narrantur; quæ vero multo graviora nobis videntur: quomodo & quibus Episcopis unius Dei cognitio paullatim per totam disseminata sit Fenniam, quibus usi fuerint ad opus hocce perficiendum adjutoribus, veram doctrinam populo proponentibus, æque ac qualem sese præstiterit novis advenis populus noster, omnino silentio transeunt. Non tamen ejus rei culpam tam auctoribus Chronicci, quam potius rationi ætatis qua vixerunt tribuerem, uti ex omnibus rem Ecclesiasticam medio ævo tractantibus scriptoribus colligi potest. Nihilominus haud contemnendam opus hocce, in spissis quibus res nostræ antiquæ obruuntur tenebris, spargit lucem ad fata majorum remotis istis temporibus collustranda, & quamquam Juosten, in concinnando opere suo, hocce præsertim usus est Chronico, nonnulla tamen in eodem obveniunt indicia apud Juostenum desiderata, eo magis æstimanda, quo majorem toti operi habere debemus fidem. Ipsa namque ejusdem brevitas jamjam demonstrat, non fuisse consilium auctorum ex ingenio aliquid enarrare, verum certis antiquitatis testimoniis superstrutum

ctum opus conficere; profitentur etiam aperte, de quorum Episcoporum fatis nulla reicta erant documenta, omittunt sæpiissime anni notas ob defectum certæ de tempore cognitionis, & in iis tandem, ubi eadem ac alia antiquitatis monumenta exponunt, sæpiissime cum iisdem conveniunt. Colligi igitur potest, auctores nostros veritatis fuisse studiosissimos, iisdemque maximam tribuendam esse fidem, quippe qui non nisi ipsi falsis decepti nunciis a vero aberrarunt.

Praeter Fragmentum Palmskoldianum, aliud quoque Junsteni tempore exstitisse videtur documentum ab eo in opere suo concinmando consultum, breviculum quidem, non tamen omni pretio destitutum: in describendis namque duorum primorum Episcoporum vitis omnino cum Fragmento jam laudato convenit; quo longius autem in narrando procedit, eo crebrius nova quoque occurrunt additamenta. Non unicum tantum se consuluisse opus, ipse quoque testatur, dicens: "nomina sese & vitas Pontificum collegisse, sicut Prædecessores sui eas antea descriptas post se reliquerant" (p. 9). Hocce vero documentum, æque ac multa alia, adversis fatis nobis est erectum, neque ulla præter jam adlatum, in historicam formam redacta, e medio ævo nobis sunt conservata opera. Defectui tamen huicce compensando aliquatenus inservit silva documentorum, historiæ conscribendæ insignem afferens opem, etsi non proprie ad res nostras indagandas, verum omnino alio consilio congesta, nec nisi senioribus demum temporibus vetustati nostræ illustrandæ exhibita. Erat nimirum mos sacerdotum Catholicorum a Pontificibus, vel Regibus concessa privilegia, cum aliis inita pacta, Ecclesiæ vel sedi Episcopali impetrata emolumenta etc. libro cuidam apud Ecclesiam servato confidere exarata, ut in posterum possessiones & jura semel acquisita tutarent atque munirent. Ejusmodi librum privilegiorum, *Abo Domkyrko Svartbok* vulgo appellatum, Templum quoque possedit

dit Aboënsse, ad annum usque 1669 ibidem asservatum 1), deinde in Archivum Antiquitatum Regni Svetici, nunc autem in R. Bibliothecam Holmiensem translatum. Ex eodem architypo nitide describi curavit alind exemplum Cel. Porthan, a nobis in pagellis praesentibus concinnandis consultum. Überrimum huncce antiquitatis nostræ fontem silentio transire noluimus, quamquam non historicæ formæ est adaptatus, neque historicis operibus proprie sic dictis adnumerandus, quia maximam rebus nostris antiquis spargit lucem. Continet namque collectio laudata sexcenta circiter & quinquaginta varii argumenti documenta, Ecclesiam Cathedralem Aboënssem ejusque Antistites vel immediate vel mediate tangentia, ab exordio inde seculi XIII, ad initium usque seculi XVI:ri exarata. Reperiuntur in eadem bullæ Papales a Gregorio IX, Innocentio IV, Alexandro IV, Nicolao IV, Bonifacio VIII, Johanne XXII, Benedicto XII, Innocentio VI, Urbano V, Gregorio XI, Urbano VI, Martino V, Eugenio IV & Sixto IV in lucem emissæ, antiquissima A:o 1229, novissima 1483; litteræ Regiæ a Magno Erici, Erico XII, Haquino, Alberto, Erico XIII, Christophoro, Carolo Canuti, Christierno I, seculis decimo quarto & quinto datæ, quibus accedunt alia ab Episcopis, judicibus, omnisque in universum ordinis hominibus conscripta documenta, edicta nimirum episcopalia, iudicia, tabulae immunitatis, donationis litteræ, emtionis & venditionis pacta & sic porro. Aetate novissimum documentum A:o 1513 est exaratum, ita ut tempus Catholice per Feniam valentis fidei hand antecedat, neque antiquissimum 1229 annum aetate superat. Epistolarum Episcopaliū antiquissima A:o 1503 demum exarata, ab Episcopo Magno I in lucem est prodita. E magno hocce monumentorum numero, plurimum, quod ad historiam attinet indagandam, pretii bullis papalibus, nonnullisque mandatis regum & edictis episcopaliibus tribuerem, quæ scilicet non modo Ecclesiæ Cathedra-

1) Cfr. Abo Tdng. f. 1782, N:o 32.

— 11 —

dralis statum, sed rerum nostrarum conditionem in universum persæpe magnum in modum illustrant. Quod ad tempora antiquiora, seculumque imprimis decimum tertium attinet, bullæ papales soli fere ubiores sunt indigeni fontes, quorum ope, consultis insimul scriptorum Russicorum testimoniis, abditæ istius ætatis res gestas aliquatenus describere valeamus. Litteræ autem regiæ ubi res gravioris momenti, e. c. mandata & edicta magnam partem vel totam Fenniam tangentia, continent, maxime quoque sunt æstimandæ, immo bullis papalibus anteponendæ, utpote distinctiorem patriæ prodentes cognitionem. Ejusmodi sunt e. c. lex Haquini A:o 1362 data, qua legifero Finlandiæ & duodecim ad comitia celebranda e Fennia missis viris jus regem eligendi triluitur (Fol. 59. Cfr. Åbo Tidn. f. 1784, N:o 20); institutio supremi in Fennia judicii provincialis (Landzrett j Österlandom j Åbo Biscopsdöme) per Ericum XIII, Anno 1355 (Fol. 58. Åbo Tdng. f. 1785, N:o 45); aliaque ejusdem tenoris. Plurimæ tamen harum epistolarum regiarum res tractant, historico, fata Fenniæ in universum consideranti, minus respectu dignas, quales sunt donationum & immunitatis a vectigalibus tabulæ, singulis ad Ecclesiam Cathedralem vel ejus antistites pertinentibus prædiis concessæ; quæ tantum rebus ecclesiæ œconomicis illustrandis inserviunt. Minoris quoque ad historiam indagandam pretii sententiae sunt a judicibus latæ, libroque in nostro asservatæ, æque ac donationum per homines privatos factarum, emtionis venditionisque litteræ aliaque pacta inita; nisi quod insimul juris dicundi tunc temporis usitatum modum & pecuniæ valorem qualitercumque illustrent, nec non viros muneribus civitatis quoque tempore fungentes, Praefectos, Legiferos, Judices territoriales aliosque notos faciant. Congestum est horreum hocce absque ordine Chronologico, ita ut litteræ eandem rem tangentes sœpissime uno loco reperiantur conscriptæ. Bullæ papales, in eodem obvenientes, quamquam dudum jamjam

bullariis manu scriptis ab Örnhjelmio & Peringskoldio collectis 2) maximam ad partem insertae, typorum ope tamen, paucis exceptis, publici non factae erant juris ante etatem Nob. Celse, qui, in Recensione sua bullarii Sveo-Gothici, bullas quoque e libro nostro haustas sibiique notas brevi sumario attulit; ab eo vero omissas Cel. Porthan Accessioni suae ad recensionem bullarii Romano-Sveogothici Celsiani inseruit. Præterea in Sylloge Monumentorum, ad illustrandam historiam Fennicam pertinentium, haud exiguum bullarum copiam, æque ac varias litteras Regum aliorumque, scitu dignas, e libro privilegiorum erutas, in extenso, ut ajunt, typis imprimi curavit; & permagnus Svetico idiomate horum documentorum conscriptus numerus in Hebdomadalibus Aboënsibus, ab anno inde 1771 editis, occurrit excusus. Totam vero collectionem nostram consuluit & publice promulgavit idem historie patriæ parens, Porthan, in conscribendis Annotationibus ad Juusteni Chronicum, monumenta reperta partim summatim, partim in extenso illustrandæ antiquitati nostræ adhibens. Nihilominus fons hicce uberrimus futuris quoque rerum nostrarum scrutatoribus, plurimam suppeditabit copiam, unde silentio eundem transire non potuimus.